(n) Cl. Hammondii verba alicubi allegata, Conf. D. Seb. Schmid. l. c.

Neque consultum ducimus assentiri illis, qui ficum hanc ad quam Dominus venit, existimant fuisse ex singulari quodam & extraordinario ficuum genere, כנרת שורש Talmudistis dicto, cujus natura fuerit tertio quolibet anno maturos reddere fructus, ita ut singulis tamen annis recentes produceret, atque sic nunquam fructibus careret comestibilibus. Nam Talmudistarum de hoc ficuum genere traditioni tuto fidere non possumus, quum altum hujus apud omnes, quos consulere licuit, naturalium rerum Scriptores sit silentium. Si vero evictum imprimis fuerit tale in Judæa, præsertim circa montem Oliveti, ubi sanctissimus Servator tunc constitutus fuit, extitisse genus ficuum, deinde quod fructus suos, quos singulis annis novos protrulerit, hoc anni tempore, quo ordinarium, innuente Evangelista, non fuit tempus ficuum, maturos exhibuerit, nihil obstaret, quo minus hanc

amplecteremur sententiam. Est etiam nonnemo, qui suppleri heic vult pronomen relativum *αὐτῆς* vel *αὐτῆς*, adeo ut sic legendus sit textus: *ἔ γὰρ ἦν αὐτῆς* vel *αὐτῆς καὶ* *ρὸς αὐτῶν*, & genuinus hic esset sensus, quod arbor illa quam vidit Dominus & quam accessit, non ex eo genere ficuum, quod & potuit & debuit juxta ordinarius naturæ cursum, fructus habere saltem comestioni aptos, si non plane maturos, ut Dominus speraverat; sed ex alio genere ficuum fuerit, cui juxta naturam speciei suæ nondum adfuerit tempus fructificationis. Aniam hujus etiam sententiæ auctori Talmudicos subministrasse deprehendimus, quorum in tractatibus mentio fit singularis cujusdam ficuum generis, Gemaristis *גמרי* dictis voce, ex Græca *δύο, duo*, quod Talmudicis est *dejo*, & ex Hebræo *פירות* fructum sult, composita: cujus natura fuerit bis in anno fructus ad maturitatem producere

re suos. Concedimus quidem hanc interpretandi rationem, Interpretis alias meritis suis conspicui, commodam esse, at quum durities aliqua & vis non solum textui, sed etiam prudenti Servatoris conjecturæ ex additione precarii istius pronomini inferri videatur, bona ab eo dissentimus venia. Inficias non imus, hujusmodi Dejopheroth sive biferas tam in Judæa, terra quippe & ficuum & aliarum nobiliorum arborum feracissima, quam alibi in oriente extitisse, quum triferas quadriferasque inveniri non solum naturalium rerum periti significant (o), verum etiam acceptum ab ipsis referamus, qui experientia edocti sunt, quod arbor hæc, fructibus vel ter vel quater decerpis, novos una cum foliis producere soleat. Hoc solum urgeamus, probari non posse, spem

B 2

Do-

(o) *Vid. Joh. Raii bist. plant. L. XXVI c. 1. & Bened. Castina in lib. Hortorum.*

Domino fuisse a bifera desiderio
 satisfieri suo; hujus enim rei ne ve-
 stigium quidem in Textu extat.
 Impium quoq; hoc esset, tantæ sapi-
 entissimum Servatorem accusare
 simplicitatis, ut non potuerit di-
 scernere biteram, genere quippe,
 ipso fatente auctore, diversam ab
 aliis ficibus. Et si Textus elli-
 psin hoc loco admitteret, certe
 illud Philologi observassent, qui ex
 instituto huic rei operam nava-
 runt. Sed fingamus, tempus *ijus*
 vel *ei* non fuisse ficuum, & con-
 cludamus: ergo aut reliquis cir-
 cumstantibus aut prorsus nullis.
 Si reliquis, studio dulcissimus Ser-
 vator videtur huic arbori præ ce-
 teris intentasse arefactionem, quod
 dictu durum admodum esset. Si
 nullis arboribus tempus ficuum e-
 rat, cur Dominus noster benedi-
 ctus aliquem *quæsitum* iverit fru-
 ctum? Certe folia, quibus arbor
hæc luxuriaverat, ex quibus etiam
 ut speciosis, Evangelistæ notanter
 indicant, Dominum conjecisse eam
 tu-

fuisse ficum, inhuunt hanc arborem fuisse talem, quæ fructus haberet, licet non hujus anni, per hiemem tamen residuos, & maturitatem præterito non consecutos anno.

§. 9.

Si autem aliquid, in dijudicandis hæc Auctorum tam iudicio quam dignitate gravissimis sententus, temere sibi præsumat nostra vilitas, videntur illi ad veritatem proxime accedere, & maxime applausum mereri, qui hunc sic explicant locum, quod, quamvis non esset tempus, quo ficus universaliter fructus suos producerent; interim tamen, quia arbor hæc foliis præ ceteris circumstantibus abundabat speciosioribus, potuerit in ea supervenisse præteriti anni fructus, quum in regionibus etiam frigidioribus, quanto magis in Palæstina, regione & calidissima & fertilissima, arbores quædam per hiemem interdum

2
 fertilitatis suæ reliquias retineant
 (p). Textus namque solidis hoc in-
 dicat argumentis, quum, ut an-
 tea a nobis dictum est, peculiare
 illud ἔχειν φύλλα Evangelistæ
 cum emphasi addunt; quo innue-
 re videntur, quod ficus hæc fo-
 liorum luxuriantium virore, Ser-
 vatorem, esuriem sentientem qua-
 si invitaverit ac spem fecerit fruc-
 ctus in se inveniri posse. Constat
 etiam imprimis nullas potuisse
 dari maturas ficus sine foliis ma-
 joribus, sub quorum umbra ut ma-
 tureleant oportet. Deinde Domi-
 nus vir erat experientia edoctus,
 foliatae ficus aut nuperrime ha-
 buisse aut adhuc habere fructus
 maturos vel saltem comestibiles,
 quum commune hoc sit ficibus,
 ut fructibus decerptis, folia etiam
 decidant. Postremo si verum igitur
 ita legamus: ἢ λθὲν εἰ ἀρα εὐρήσει τι
 ἐν αὐτῇ; & γὰρ ἦν καιρὸς σύκων; re-
 liqua vero, inter duo cola, sc.
 post αὐτῇ & immediate ante &, in-
 ler-

serta intelligamus tanquam paren-
thesi inclusa seorsim capienda esse
omnia perspicua evadere autuma-
mus. Hæc enim addita ratio,
& γὰρ &c. non videtur probare id
quod arbor habuit solum folia, sed
id potius quod Dominus adivit vi-
surus an quid in ea inveniret: a-
deo ut plena ignorantia non tam
videatur statui, quam dubitatio.
Cui opinioni nobis ansam submi-
nistrat punctatio seu distinctio per
duo illa cola prædictis locis ad-
dita, tam in exemplaribus qui-
busdam Græcis, quam versioni-
b⁹, Syra Caroli Schaafs, latina Schmi-
dii, Fennica nostra, & cæteris. In
eo vero falli voluit Sanctissimus
Redemptor noster, præverterant
ipsi jamdum maturos fructus a-
lii. Mira quadam arte, duas illas
posteriores de extraordinario ge-
nere benoth Schuach, & de bifer-
ris b. m. D. & Episcopus quon-
dam Aboënsium tamigeratissimus,
conciliare sategit in Consumatiss.
super N. T. Comment. In expli-
catione, vero verborum Marci:

Non enim eras tempus ficuum, illi, cui nos subscripsimus interpretationi, potissimum favere videtur.

§. 10.

Jam itaque ultimo considerandum se nobis offert, quid Dominus post non inventos in arbore fructus fecerit. In hoc investigando non laborabimus multum, quum hic textus vestigiis tuto insistere liceat. Matthæus hoc sic describit (q): καὶ λέγει αὐτῇ· Μηκέτι ἐκ σῆ καρπὸς γένηται, εἰς τὸν αἰῶνα· Apud Marcum quum sic verba fluunt imprecatoria (r): καὶ ἀποκριθεὶς ὁ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτῇ· Μηκέτι ἐκ σῆ εἰς τὸν αἰῶνα μηδεὶς καρπὸν φάγοι, *ponitur finis pro destinato ad finem.* Interpretes observandum etiam esse docent, quod copulativa καὶ reddenda h. l. sit *ratiocinative per ideo.* Quia Dominus non invenit fructum in ea, ut sperabat, *ideo re-*
spons-

spondens dixit ei Ἐ. καὶ ἐξηράθη
 παραχρῆμα ἢ σικῆ (s). Ex hisce
 verbis apparet, quod arbor hæc
 vim verborum Domini, non
 pedetentim, ut quidam vo-
 lunt, sed subito senserit, ut ra-
 dice quasi tabe quadam infecta malum
 illud statim per omnes arboris ramos
 serpsit, & quicquid vitalis succi, quic-
 quid viroris ac vigoris in ea erat, ad
 ima radice ad summum usque ver-
 ticem depopularetur. Non ergo fuit
 hæc imprecatio Domini fulgur ex pel-
 vi ac nudus verborum strepitus, sed
 factus ἐξηράθη & quidem παραχρῆμα,
 protinus exaruit foliis defluentibus, &
 nativa humiditate penitus
 absorpta (t).

תש תכ" תו (u)

(s) *Matth. codex c. 5 V.*

(t) *D. J. Gerh. harm. Evang. p. 30.*
 243. *Conf. D. J. Gez. Comm.*

(u) *Pf. 119: 171.*

Doctissimo & Amicissimo,
DN. HENRICO HELSINGIO;
Cum Dissertatione Egregia,
De FICU arefacta,